
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA 

SASSARI 

 

 

 

Originale 

 

 

 
AREA TECNICA 

 
 

 

 

Determinazione Numero Generale 419 del 05/12/2023 

 

Determinazione Numero Area 257 del 05/12/2023 

 

  

 

OGGETTO: RADDOPPIO DELL’ULTIMO TRATTO DELLA CONDOTTA DI 

COLLEGAMENTO TRA LA VASCA TERMINALE DELL’ACQUEDOTTO 

COGHINAS I E I SERBATOI DI CAMPANEDDA. ACCERTAMENTO ED 

IMPEGNO DI SPESA. 

      
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA 

SASSARI 

 

 

 

 

AREA TECNICA 

 
 
Determinazione n. 257 del 05/12/2023  
 
OGGETTO: RADDOPPIO DELL’ULTIMO TRATTO DELLA CONDOTTA DI 

COLLEGAMENTO TRA LA VASCA TERMINALE DELL’ACQUEDOTTO 
COGHINAS I E I SERBATOI DI CAMPANEDDA. ACCERTAMENTO ED 
IMPEGNO DI SPESA. 

      
IL DIRETTORE D’AREA 

 

Visto lo statuto del Consorzio di Bonifica della Nurra, approvato dal Consiglio dei Dele-
gati con del. n° 13 del 15.12.2008, resa esecutiva in data 19.12.2008 con protocollo 
n.25917/ VII.7.5 dall'Assessorato dell'Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale Direzione 
Generale, Servizio Territoriale rurale, ambiente e infrastrutture; 

Ritenuto che il presente provvedimento rientra nelle attribuzioni del Direttore di Area 
Tecnico-Agraria ai sensi dell'art. 24,punto 2, dello statuto Consortile; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 02.02.21, dichiarata 
esente di vizi di legittimità dal Servizio territoriale Rurale agropastorale e infrastruttu-
rale dell’assessorato Reg. dell’Agricoltura prot. 2849 del 11.02.2021, con la quale sono 
state conferite al Dott. Ing. Francesco Paolo Naccari le funzioni di Direttore dell’Area 
Tecnico Agraria;  

Vista la Deliberazione del C.D. N°10 del 30.12.2022 divenuta esecutiva nei modi di 
legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2023;  

Vista la delibera n° 51/62 del 18.12.2019 la Giunta Regionale ha disposto il finanzia-
mento a favore del Consorzio di Bonifica della Nurra, indicato quale Soggetto attuatore, 
per l’attuazione dell’intervento denominato “Raddoppio dell’ultimo tratto della condotta 
di collegamento tra la vasca terminale dell’acquedotto Coghinas I ai serbatoi di Campa-
nedda appartenente al sistema idrico multisettoriale regionale gestito da ENAS” per 
l’importo complessivo di € 2.555.000,00. 

Dato atto che con nota n° 3.902 del 6.02.2020, pervenuta al prot. del Consorzio al n° 
1505 in pari data, l’Assessorato Regionale dei LL.PP. ha trasmesso lo schema di Dele-
gazione Amministrativa che regola i rapporti tra l’Assessorato finanziatore e il Consorzio 
di Bonifica, Soggetto attuatore; 

VISTA la Determinazione n. 165 del 21.04.2020 del Direttore di Area Tecnica Agraria 
del Consorzio che approva lo schema di Delegazione Amministrativa che regola i rap-
porti tra l’Assessorato finanziatore e il Consorzio di Bonifica; 

Dato atto che: 

-  il Consorzio ha predisposto il progetto definitivo per la realizzazione dell’intervento in 



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

argomento sulla base del Prezzario regionale dei Lavori Pubblici 2022 ed è stato sotto-
posto a verifica, in data 18.04.2023 e a validazione, in data 22.05.2023; 

- con nota prot. n° 4.891 del 22.05.2023 il progetto è stato inviato all’Assessorato fi-
nanziatore per l’approvazione di competenza; 

- con nota prot. 27.829 del 7.07.2023 l’Assessorato ha richiesto modifiche e aggiorna-
menti e l’adeguamento al nuovo prezzario regionale dei LL.PP. 2023 di eminente ema-
nazione e che, successivamente, è stato approvato con Delibera di Giunta n° 26/12 del 
25.07.2023; 

- il Consorzio ha provveduto ad aggiornare gli elaborati economici al nuovo prezzario 
regionale 2023 da cui è emerso che il deficit del finanziamento è pari a € 985.705,80; 

- il Consorzio nel mese di agosto 2023 ha provveduto a richiedere all’Assessorato finan-
ziatore l’integrazione del finanziamento;   

RITENUTO necessario procedere in merito; 

RITENUTO che il presente provvedimento rientra nelle attribuzioni del Direttore del Ser-
vizio Tecnico e Agrario ai sensi dell’ art. 24, punto 2), dello Statuto Consortile; 

DETERMINA 

1) Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2) Di accertare, per le ragioni esposte in narrativa, la somma di € 985.705,80· a carico 
dell’ Assessorato Regionale dei LL.PP. sul cod. cap. 222342 di competenza con og-
getto "Finanziamento RAS per il Raddoppio dell’ultimo tratto della condotta di colle-
gamento tra la vasca terminale dell’acquedotto Coghinas I e i serbatoi di Campa-
nedda appartenente al Sistema Idrico Multisettoriale Regionale gestito da ENAS” - 
CUP D27B19000060002 - tra le entrate in conto capitale del bilancio 2023, in corso 
di validità; 

3) Di Impegnare, contestualmente, la medesima somma di € 985.705,80· sul cod. 
cap.lo n. 222342 di competenza con oggetto "Finanziamento RAS per il Raddoppio 
dell’ultimo tratto della condotta di collegamento tra la vasca terminale dell’acque-
dotto Coghinas I e i serbatoi di Campanedda appartenente al Sistema Idrico Multi-
settoriale Regionale gestito da ENAS” - CUP D27B19000060002 - tra le spese In 
conto capitale del bilancio 2023, in corso di validità; 

4) Di trasmettere la presente determinazione al Settori AA.GG. e Ragioneria del Con-
sorzio, ciascuno per la parte dl propria competenza; 

 
  

Il Direttore di Area Tecnica-Agraria 
 

Dott. Ing. Francesco Paolo Naccari 
 

 
Avverso la presente determinazione è ammessa opposizione da proporsi entro trenta 
giorni a decorrere dal primo giorno di pubblicazione della stessa. Contro gli atti che 
decidono sulle opposizioni è ammesso ricorso all’Assessorato regionale competente in 
materia di agricoltura entro trenta giorni decorrenti dalla data di pubblicazione degli atti 
stessi. 

 



Consorzio di Bonifica della Nurra
Via Rolando, 12 - 07100 SS

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione AREA TECNICA nr.505 del 04/12/2023

05/12/2023Data: Importo: 985.705,80

Oggetto: RADDOPPIO DELL’ULTIMO TRATTO DELLA CONDOTTA DI COLLEGAMENTO TRA LA VASCA TERMINALE
DELL’ACQUEDOTTO COGHINAS I E I SERBATOI DI CAMPANEDDA. ACCERTAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA.

Bilancio
Anno: 2023

        99 - CONSORZI DI BONIFICA
         2 - UPB 2
         2 - TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE
         2 - 22 SPESE PER L'ESECUZIONE E MANUTENZIONE DI

Stanziamento attuale: 66.460.592,82
615.000,00
985.705,80

1.600.705,80
64.859.887,02Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 985.705,80

0,00

985.705,80

985.705,80

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 222342

Oggetto: Esecuzione lavori finanziati R.A.S. "Raddoppio dell'ultimo tratto della
condotta di collegamento tra la vasca terminale dell'acquedotto
Coghinas 1 e il serbatoio di Campanedda"  Det. 971/16632 del
17/06/2020 Dir.Ass.LL.PP.

Progetto:

UPB 2 - D.A.T.A.

UPB 2 - D.A.T.A.Resp. servizio:

2023 362/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 362/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 362/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000080 - REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNABeneficiario:

..............

Il Capo Settore Ragioneria
Rag. F. Cherchi

SIOPE: 2.05.04.02.001 - Rimborsi in conto capitale ad Amministrazioni Locali di somme non dovute o incassate

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA li,

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.05.04.02.001 Rimborsi in conto capitale ad Amministrazioni Locali di somme non dovute o incassate in eccesso



Consorzio di Bonifica della Nurra
Via Rolando, 12 - 07100 SS

ACCERTAMENTO DI ENTRATE
Proposta di determinazione AREA TECNICA nr.505 del 04/12/2023

05/12/2023Data: Importo: 985.705,80

Oggetto: RADDOPPIO DELL’ULTIMO TRATTO DELLA CONDOTTA DI COLLEGAMENTO TRA LA VASCA TERMINALE
DELL’ACQUEDOTTO COGHINAS I E I SERBATOI DI CAMPANEDDA. ACCERTAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA.

Bilancio
Anno: 2023

         2 - TITOLO II - ENTRATE IN CONTO CAPITALE
         2 - 22 CONTRIBUTI REGIONALI PER L'ESECUZIONE E LA
         2 - UPB 2 - D.A.T.A. - 222 CONTRIBUTI REGIONALI PER

Stanziamento attuale: 66.460.592,82
615.000,00
985.705,80

1.600.705,80
64.859.887,02Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 985.705,80

0,00

985.705,80

985.705,80

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 222342

Oggetto: Finanziamento R.A.S.: "Raddoppio dell'ultimo tratto della condotta di
collegamento tra la vasca terminale dell'acquedotto Coghinas 1 e il
serbatoio di Campanedda"  Det. 971/16632 del 17/06/2020
Dir.Ass.LL.PP.

Progetto:

UPB 2 - D.A.T.A.

UPB 2 - D.A.T.A.Resp. servizio:

2023 42Accertamento di entrata

Tipologia:
Categoria:

Accert. già assunti:
Accertamento nr. 42:
Totale accertamenti:

Accert. già assunti:

Accertamento nr. 42:

Totale accertamenti:

Resp. entrata:

0000080 - REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNADebitore:

.....

Il Capo Settore Ragioneria
Rag. F. Cherchi

SIOPE: 4.03.10.02.001 - Altri trasferimenti in conto capitale da Regioni e province autonome

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA li,

Titolo:

Piano dei Conti Fin.: 4.03.10.02.001 Altri trasferimenti in conto capitale da Regioni e province autonome



Consorzio di Bonifica della Nurra

Visti

505

RADDOPPIO DELL’ULTIMO TRATTO DELLA CONDOTTA DI COLLEGAMENTO TRA LA VASCA
TERMINALE DELL’ACQUEDOTTO COGHINAS I E I SERBATOI DI CAMPANEDDA.
ACCERTAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA.

2023

Progettazione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA TECNICA

Nr. adozione settore: 257 Nr. adozione generale: 419
05/12/2023Data adozione:

05/12/2023

Ragioneria

Data

VISTO FAVOREVOLE

Rag. Franca Cherchi

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:


